
COMUNE DI MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

    

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA “ALESSANDRA SABA”  

Istituzione del Comune di Marrubiu 

Piazza Manzoni 1 – 0783-859391 – Marrubiu (OR) 

www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DET. N. 59               Del 11/12/2024 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale di Marrubiu n.15 del 29.03.2002 veniva istituita la Scuola Civica 

di Musica, Istituzione Comunale, ai sensi degli artt. 113 e 114 del D.lgs. 267/2000, e veniva approvato il 

relativo Regolamento; 

- Gli indirizzi della Scuola Civica, rinominata Scuola Civica di Musica “Alessandra Saba” (d’ora in poi, per 

brevità, “Scuola”) sono di competenza del Consiglio di Amministrazione della Scuola, mentre la gestione 

è di competenza del Direttore; 

- Il Prof. Andrea Piras è stato nominato - a seguito di selezione pubblica - Direttore della Scuola per il 

quinquennio 2013/2018, incarico poi rinnovato con scadenza 31/07/2025,  

- Con deliberazione n. 9 del 08 aprile 2024, il Consiglio Comunale di Marrubiu ha approvato il piano bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026 della Scuola di musica. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse. 

 
CONSIDERATO che: 

- nella sede della Scuola, sita in Piazza Manzoni, sono presenti n. 6 climatizzatori ormai obsoleti e mal 

funzionanti che consumano notevoli quantità di energia elettrica; 

- è necessario provvedere alla sostituzione e installazione dei suddetti climatizzatori. 

 

VISTA in tal senso la propria decisione a contrarre n. 54 del 28.11.2024 con la quale viene autorizzato l’avvio 

di una trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, per l’affidamento all’operatore economico Carcangiu 

Impianti srl con sede in Marrubiu - Via Lisbona Zona Artigianale S.S. 126 - P. IVA/C.F. 01029740956, del 

servizio di sostituzione e installazione di n. 6 climatizzatori, per un importo stimato di € 9.985,70 Iva inclusa. 

 

 

  

AFFIDAMENTO SEMPLIFICATO E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO 

DI SOSTITUZIONE E INSTALLAZIONE DI N. 6 CLIMATIZZATORI 

PRESSO LA SEDE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA A. SABA - 

OPERATORE ECONOMICO CARCANGIU IMPIANTI SRL. CIG 

B4A6539F0E.                       



CONSIDERATO che in esecuzione della precitata determina a contrarre è stata generata una trattativa diretta 

sul MEPA n. 4884617 per il servizio sopra descritto, per un importo di € 9.985,70 ogni onere compreso. 

 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla 

stazione appaltante. 

RICHIAMATO l’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale: 

- al comma 1 prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, in conformità ai propri ordinamenti; 

- al comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 

contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre. 

 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Carcangiu Impianti srl concernente il servizio di sostituzione e 

installazione di n. 6 climatizzatori, per un importo di € 8.185,00 + IVA pari complessivamente a € 9.985,70. 

 

Considerato che sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affidamento diretto 

consentendo allo stesso tempo di proseguire obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità nell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 197 del D.Lgs. 267/2000. 

DATO TTO che l’operatore economico risulta in possesso di documentata esperienza in materia.  

 

ATTESO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di Vigilanza ai sensi della L. 

136/2010, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: B4A6539F0E. 

PRESO ATTO di aver provveduto a verificare la regolarità contributiva della società mediante acquisizione del 

DURC - prot. INAIL_46874134 del 28.11.2024 con scadenza al 28.03.2025. 

ACCERTATO che la spesa trova copertura sul capitolo 630743 “MANUTENZIONI” del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026- esercizio 2024. 

DATO ATTO che il RUP del presente provvedimento è il Direttore della Scuola prof. Andrea Piras. 

PRESO ATTO che ai sensi della Legge n. 190/2012 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i 

Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 

Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 

Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

 

PRESO ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo 630743 “MANUTENZIONI” del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 - esercizio 2024. 

 

 

 

 

 



Ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

DI AVER AFFIDATO, per i motivi in premessa, all’operatore economico Carcangiu Impianti srl con sede in 

Marrubiu - Via Lisbona Zona Artigianale S.S. 126 - P. IVA/C.F. 01029740956 il servizio di sostituzione e 

installazione di n. 6 climatizzatori, per l’importo complessivo di € 9.985,70 offerto in sede di trattativa diretta 

sul MEPA n. 4884617,  

DI DARE ATTO che il presente atto, ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023, esprime decisione a 

contrarre. 

DI IMPEGNARE la suindicata somma in favore dell’operatore economico Carcangiu Impianti srl. 

DI DARE ATTO che la suddetta somma viene imputata sul 630743 “MANUTENZIONI” del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 - esercizio 2024. 

DI AVER STIPULATO il contratto mediante sottoscrizione del documento generato direttamente dal sistema 

MEPA di Consip. 

DI STABILIRE che le clausole negoziali essenziali sono quelle riportate dal mercato elettronico. 

DI DISPORRE l’invio di una copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il presente atto viene comunicato all’albo pretorio comunale on line, per la debita informazione. 

 

Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 
  IL DIRETTORE Prof. Andrea Piras 

  

 



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal  a .  
 
 
Marrubiu, lì  Il Funzionario Incaricato 

 
 

_________________________ 
 

 


		2024-12-11T08:55:01+0000
	PIRAS ANDREA




